
Government of Pakistan
Revenue Division

Federal Board of Revenue
******

Notifica tion

J1 fI._
Islamabad, the September, 2022.

S.R.O.l=JQ1("I)/2022.- In exercise of the power conferred by sub-section (11)

of section 8 of the Finance Act, 2022, the Federal Board of Revenue is pleased to

make the following rules, namely: -

Part I

PRELIMINARY

1. Short title and commencement. - (1) These rules shall be called the

Capital Value Tax Rules, 2022.

(2) They shall come into force at once.

2. Definitions. - (1) In these rules, unless there is anything repugnant in

the subj ect or context, -

(a) "Act" means the Finance Act, 2022 (XIII of2022);

(b) "Form" means a form annexed to these rules; and

(c) "Ordinance" means the Income Tax Ordinance, 2001 (XLIX of2001).

(2) All words and expressions used in these rules but not defined in these

rules shall have the same meaning as assigned thereto in the Income Tax Ordinance,

2001 (XLIX of 2001) and the Act.
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Part II

PROCEDURE FOR LEVY AND COLLECTION OF CAPITAL VALUE

TAX

3. Declaration of assets. - (1) Every person who is liable to pay capital

value tax on assets mentioned in clauses (b) and (c) of sub-section (2) of section 8

of Finance Act, 2022 shall file the electronic declaration in Iris as set out in the Form-

A attached to these rules.

(2) The value of foreign assets shall be converted in rupees as per ready

transactions exchange rates for mark to market revaluation notified by the State Bank

of Pakistan applicable for the last day of the tax year.

4. Statements to be filed by persons collecting capital value tax on

motor vehicle. - (l) Every motor vehicle registration authority or a manufacturer or

a person selling motor vehicle through auction liable to collect CVT in respect of

motor vehicle in Pakistan shall furnish to the Commissioner a quarterly electronic

statement in Iris as per schedule mentioned in sub-section (2) of section 165 of the

Ordinance.

(2) Every person liable to collect CVT in respect of motor vehicle in

Pakistan shall also furnish to the Commissioner an annual electronic statement in

Iris for the relevant tax year within thirty days of the end of tax year, in addition to

statement to be filed under sub-rule (1) of this rule.
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(3) The provisions of sub-sections (2A), (2B) and (4) of section 165 of the

Ordinance shall, in so far as relevant, apply to statements filed under this rule.

(4) The statement shall be filed in the manner as provided in Iris.

5. Collection of capital value tax. (1) The tax required to be collected by

a registration authority, manufacturer or a person selling motor vehicle through

auction shall be paid by way of credit to the Federal Government through a

computerized payment receipt (CPR) or SWAPS payment receipt (SPR) as set out

in the Form 'B' attached to these rules.

(2) The person required to pay tax in respect of foreign assets or assets

specified by the Federal Government shall pay tax by way of credit to the Federal

Government through a computerized payment receipt (CPR) at time the income tax

return for the tax year is due for payment of tax on foreign movable assets, as set out

in the Form 'C-l' and for payment of tax on foreign immovable assets, as set out in

the Form 'C-2' appended to these rules.

(3) All sums being capital value tax collected under section 8 of the

Finance Act, 2022, shall be paid by way of credit to the Federal Government by

remittance into the government treasury or in the authorized branches of the State

Bank of Pakistan or the National Bank of Pakistan, -

(i) on the same day in case these have been collected by or on behalf of

government;
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(ii) in other cases, such amount shall be paid within one week from the date

of such collection.

PART III

CAPITAL VALUE TAX RECOVERY AND REFUND RULES

6. Collection of tax from defaulter. - (1) Where, for any reason, the

capital value tax is not paid or short paid, by way of credit to Federal Government,

by the person liable to pay the tax, the Officer Inland Revenue having jurisdiction

over the person for the purposes of the Ordinance, shall proceed to collect the amount

of tax so unpaid or short paid and the default surcharge at the rate as provided under

section 8 of the Act on the tax unpaid or short paid for the period commencing on

the date on which the tax was due and ending on the date on which it was paid ..

(2) Where, for any reason, the capital value tax is not paid or short paid, by

way of credit to Federal Government, by the person required to collect and pay the

tax, the Officer Inland Revenue having jurisdiction over the person for the purpose

of the Ordinance, shall proceed to collect the amount of tax so unpaid or short paid

and the default surcharge at the rate as provided under section 8 of the Act on the

tax unpaid or short paid for the period commencing on the date on which the tax was

due and ending on the date on which it was paid.

(3) Where the tax is to be recovered from a taxpayer in default, it shall be

so recovered as if it were the tax due in consequence of an order passed under the
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Ordinance, and the provisions of Part IV of Chapter X of the of the Ordinance in so

far as relevant, shall apply.

(4) Where at the time of recovery of tax it is established that the tax that

was to be collected from a person has meanwhile been paid by that person, no

recovery shall be made from the person who had failed to collect the tax but the said

person shall be liable to pay the default surcharge at the rate as provided under

section 8 of the Act from the date the person failed to collect the tax to the date the

tax was paid.

(5) A person personally liable for an amount of tax under sub-section (6)

of section 8 of the Act as a result of failing to collect the tax shall be entitled to

recover the tax from the person from whom the tax should have been collected.

7. Application of income tax recovery rules. - The Income Tax Rules,

2002, shall apply to the recovery of arrears of the capital value tax as they apply to

the recovery of the arrears of income tax.

8. Payment of refund. - (1) Where the tax has been recovered from a

person not liable to pay the same or in excess of the amount actually payable, an

application may be made to the officer of Inland Revenue for the refund of tax, or

the amount recovered in excess, as the case may be in the manner provided in Iris.
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(2) The officer of Inland Revenue may, for verification of the claim of the

applicant for refund of tax, call for such particulars, documents or evidence as

deemed appropriate.

(3) Where the officer of Inland Revenue is satisfied that the applicant was

not liable to pay the tax or the tax has been recovered in excess of the amount actually

payable, he shall, refund the tax, or the amount recovered in excess, as the case may

be, to the applicant by an order in writing.

(4) Any refund made under this rule shall not absolve the applicant to pay

the tax if, at any time, it is found that the person was liable to pay the tax or the

amount refunded should have not been refunded.

PART IV

REVISION BY THE COMMISSIONER

9. Revision by the Commissioner. - (1) A person may apply to the

Commissioner having jurisdiction over the person for revision of any order passed

by officer of Inland Revenue in the manner provided in Iris.

(2) Where, after making such inquiry as is necessary, Commissioner

considers that the order requires revision, the Commissioner may make such revision

to the order as the Commissioner deems fit by an order in writing.
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(3) If any order is remanded back by the Commissioner for modification,

alteration, implementation of directions or de novo proceedings, the order giving

effect to the directions of the Commissioner shall be issued within one hundred and

twenty days.

PARTY

APPEALS

10. Appeal to Commissioner (Appeals). - Any person dissatisfied with

any order passed by the Commissioner or an officer of Inland Revenue under this

section may prefer an appeal before the Commissioner (Appeals) against the order

as provided in section 127 of the Ordinance and all provisions of Part III of Chapter

X of the Ordinance shall apply accordingly.
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Form- A

[See rule 3]
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Forrn-B
[See rule 5]
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[See rule 5]
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Form-C-2
[See rule 5]

(CPR for Foreign Immoveable Assets)

CPR for CVT on Foreign Assets (Immovable)
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